_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

145 04 dezembro 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA N° 145 – 04 DE DEZEMBRO DE 2025

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinquenta e quatro minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Renato

Câmara, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta

a Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Cento e Quarenta e Três da Centésima Décima

Terceira Sessão Ordinária. Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício nº 572/25 do Tribunal de

Contas de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 49376, 49379, 49382, 49385, 49388, 49391, 49394, 49397, 49400, 49403, 49406,

49409, 49412, 49415, 49418, 49421, 49424, 49427, 49430, 49433, 49437, 49440, 49443, 49446, 49449, 49452, 49803, 49806 e

49811/25 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE –

Usaram da palavra os Deputados Antonio Vaz, Professor Rinaldo, Caravina, Paulo Duarte, Zeca do PT, Renato Câmara, Mara Caseiro

e Junior Mochi. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Coronel David, Gleice Jane e Zé Teixeira. GRANDE

EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado João Henrique. ORDEM DO DIA – Foram aprovadas em discussão única e votação

nominal as seguintes proposições: Projetos de Decreto Legislativo nos 15 e 17/25 de autoria da Mesa Diretora; Foram

aprovadas em segunda discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 206/25 de autoria do

Deputado Caravina; Projeto de Lei nº 292/25 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovados em primeira discussão e

votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei Complementar nº 9/25 de autoria do Poder Executivo; Projeto de

Lei nº 286/25 de autoria do Poder Judiciário; Projetos de Lei nos 291, 297, 300 e 301/25 de autoria do Poder Executivo. Foi

pedido vista pelo Deputado João Henrique ao Projeto de Lei nº 299/25 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em

discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado

Junior Mochi endereçada aos familiares de Pedro Guilherme Garcia Góes; Requerimento de Moção de Repúdio de autoria do

Deputado Zeca do PT às ações de repressão excessiva empreendidas pela Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal -

IAGRO, em face os agricultores familiares sul-mato-grossenses; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da

Deputada Gleice Jane endereçada à senhora Márcia Longo Dutra, professora, poetisa, pesquisadora e membra da Academia de

Letras, Artes e Cultura de Naviraí (ALAC), onde passa a ocupar a 15ª cadeira; Requerimento de Moção de Congratulação de

autoria da Deputada Gleice Jane endereçada ao escritor Eusvaldo Rocha Neto, conhecido como Professor Neto, pelo lançamento de

sua quinta obra literária, intitulada Todos os Nossos Corpos, bem como pelo relevante conjunto de sua produção literária, que vem

contribuindo de forma significativa para a valorização da literatura sul-mato-grossense e para a afirmação da identidade cultural

regional; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada à Associação

Treslagoense de Agentes Comunitários e de Endemias de Três Lagoas – ATACS, pela realização do 1º Seminário de ACS e ACE de

Três Lagoas; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada à Escola SEI –

Serviço de Educação Integral de Dourados Ltda., pela celebração dos seus 45 anos de fundação, comemorados em setembro de

2025; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada ao Lar de Crianças Santa

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

145 04 dezembro 2025

R
U

B
R

IC
A

Rita, pela comemoração de seus 60 anos de atuação, celebrando uma trajetória marcada pelo acolhimento, dedicação e

compromisso com a proteção de crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara pela criação do Sindicato Regional dos Agentes Comunitários de Saúde e

dos Agentes de Combate a Endemias – SINDRACSE, entidade recém-fundada com o propósito de fortalecer, defender e valorizar os

profissionais que atuam na linha de frente da saúde pública em nossa região; Requerimento de Moção de Congratulação de

autoria do Deputado Junior Mochi endereçada à Rede Globo de Comunicação, pela Reportagem “Você conhece o baru, a castanha

típica do cerrado?” exibida no programa Globo Rural do dia 30/11/2025, ressaltando as propriedades nutricionais e o valor

econômico da castanha; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada à Polícia

Militar Ambiental de Coxim/MS, em reconhecimento à conquista do 1º lugar como Guardiã do Meio Ambiente – Subunidade

Destaque de 2025, honraria concedida pela Polícia Militar Ambiental do Estado de Mato Grosso do Sul às unidades que se destacam

pela excelência no serviço ambiental; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Pedro Kemp

endereçada ao Cordão Valu, pela celebração de seus 19 anos de história, resistência cultural e promoção do carnaval de rua em

Campo Grande; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada ao atleta Rodrigo

Fagundes de Freitas, zagueiro profissional do Criciúma Esporte Clube, natural de Coxim/MS, em reconhecimento à sua destacada

atuação no futebol brasileiro e pela relevante representação do município e do Estado de Mato Grosso do Sul no cenário nacional;

Requerimentos de Informações de autoria dos Deputados Lia Nogueira e Zeca do PT; Indicações de autoria dos Deputados Lia

Nogueira, Zé Teixeira, Junior Mochi, Roberto Hashioka e Pedro Kemp. USO DA TRIBUNA - O Senhor Presidente suspendeu a

Sessão Ordinária para o uso da tribuna, pela Senhora Ana Claudia Gomes, Coordenadora-geral do Fórum dos Servidores Públicos do

Estado, sobre o tema: pontos da Proposta de Emenda à Constituição n. 38 - PEC 38, que apresenta a reforma administrativa e que

tramita na Câmara Federal. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, quatro de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP
                             1º Secretário                                                                                2º Secretário